
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  9 

del 20 FEBBRAIO 2019 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE – MODIFICA - APPROVAZIONE 
PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di febbraio alle ore 17:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE:  

 - l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici, 

- Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 
del Decreto Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici; 

- il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
- una volta approvati - sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome; 

- ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs. 50/2016  si applicano gli atti 
di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 
alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero 
del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie 
prima dell'adozione del decreto; 
 

ATTESO CHE   

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 
attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 
2018 il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

- tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o l'aggiornamento dei 

programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi 

effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di 

programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.” 

- ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

-  con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del Documento 
unico di programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al principio contabile 
applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;” 

-  l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 
prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 



pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente 

comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.” 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2018 di 
presentazione e approvazione del DUP Semplificato al Bilancio di previsione 2019-2021, nel quale 
è inclusa la programmazione triennale delle OO.PP. di importo pari o superiori ad € 100.000.00 e la 
programmazione biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro, regolarmente pubblicato ai sensi di legge;  
 

DATO ATTO CHE:  
- Il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118 del 2011) 
prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) comprenda il programma triennale 
delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare; 
- secondo le recenti modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, è 
stato peraltro esplicitamente chiarito che gli atti di programmazione, quale il programma triennale 
e l’elenco annuale dei lavori pubblici, possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza 
necessità di ulteriori deliberazioni, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni ai fini dell’approvazione del Consiglio entro i termini 
previsti dal regolamento di contabilità, ma non oltre 60 giorni dalla prima pubblicazione; 
 

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 23.11.2018 di modifica ed 
integrazione del predetto programma delle OO.PP. per il triennio 2019-2021;   
 

DATO ATTO che gli schemi adottati del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale,  
- sono stati adottati secondo i vecchi schemi tipo in mancanza di aggiornamento, da parte del 
Ministero delle infrastrutture e della Regione, nell’applicativo web, le schede tipo per la 
pubblicazione sul proprio sito informatico. 
- sono stati pubblicati, unitamente all’avviso, sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente – “Opere pubbliche” – “Atti di programmazione delle opere 
pubbliche”; 
- nel termine dei 30 giorni stabiliti nel relativo avviso, non sono state presentate osservazione;  
 

CONSIDERATO  che, sulla base dei nuovi indirizzi programmatici dell’Amministrazione 
comunale, si rende indispensabile apportare  un’ulteriore modifica al predetto Programma 
Operativo delle  OO.PP. 2019-2021 ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, dell’intervento di 
efficientamento impianto di illuminazione pubblica con installazione LED e sostituzione armature, 
per una spesa complessiva di € 180.500,00, ai fini dell’ammissibilità della domanda  per la 
partecipazione al contributo di cui al  Bando  della Regione Piemonte  “ Riduzione dei consumi 
energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 
Comuni piemontesi approvato nell’ambito del Programma - Operativo Regionale FESR 2014/2020 - 
Priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 – Azione IV.4c.1.3 approvato con D.D. 10 ottobre 
2018, n. 439, pubblicata sul B.U.R n. 42 del 18/10/2018, essenzialmente finalizzato a promuovere 
interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica per consentire una 



significativa riduzione dei consumi e quindi la diminuzione dei costi energetici sostenuti dagli Enti 
locali;  

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla modifica del Programma triennale delle OO.PP 

2019-2021 in corso, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2018, 
successivamente modificato e alla stesura dello stesso secondo gli schemi tipo approvati con 
Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018;  
 

RITENUTO, altresì, di approvare il Programma degli acquisti di beni e servizi, per il biennio 
2019-2020;  
 

DATO ATTO che il sig. Arch. Giacomo Tofalo, è individuato referente della Programmazione 
triennale delle OO.PP.  e della Programmazione biennale degli acquisti, come previsto dall’art. 3 
comma 14 del D.M 14/2018;  

VISTO lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e l’elenco 
annuale per l’anno 2019, costituito, dalle seguenti schede allegate alla seguente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. 
Giacomo Tofalo:  

Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi; 

Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco 
annuale; 

Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti 
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

 
VISTO lo schema del programma biennale degli acquisti 2019-2020 che consta delle 

seguenti schede:  

- Scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 

- Scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 

- Scheda C: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 

 
RILEVATA la competenza del Giunta Comunale di adottare il presente provvedimento da 

approvare in via definitiva dal Consiglio comunale;  
 

DATO ATTO che la Conferenza Stato-Città ha dato il via libera alla proroga al 31 marzo dei 
termini per approvare il bilancio di previsione 2019, precedentemente fissati al 28 febbraio;  

 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati 

pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità 
tecnica e regolarità contabile;  
 
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese ai sensi di legge.  

 

D E L I B E R A 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e s’intende totalmente richiamata; 



2. DI APPROVARE il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e dell’Elenco annuale, 
modificati per quanto esplicitato in narrativa, redatto, in conformità agli schemi-tipo di cui al 
Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14, dall’Arch. Giacomo Tofalo, 
Responsabile dell’Area Tecnica e referente per la programmazione dei lavori pubblici, costituito 
dalle seguenti schede allegate alla presente Deliberazione per diventarne parte integrante e 
sostanziale; 
- Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi; 
- Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco 
annuale; 
- Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti nell’elenco 
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 
 
3. DI APPROVARE il Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e forniture di importo 
superiore a 40.000,00 che consta delle seguenti schede: 
- Scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 
- Scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 
- Scheda C: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020; 
 
4.  DI PUBBLICARE per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma 
triennale delle OO.PP. anni 2019-2021, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, nella 
sezione Amministrazione-trasparente / opere-pubbliche / atti-programmazione-delle-opere-
pubbliche affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di 
modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente documento al responsabile del servizio finanziario ai fini 
della stesura della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e de 
bilancio previsionale per il triennio 2019-2021 tenendo conto delle opere previste dal presente 
piano triennale dei lavori pubblici; 

6. DI DARE ATTO che il Referente della programmazione triennale delle opere pubbliche per il 
triennio 2019-2021 e della programmazione biennale degli acquisti 2019-2020, è l’Arch. Giacomo 
Tofalo Responsabile dell’Area Tecnica; 

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO che in merito a quanto previsto dal Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016), 
all’art. 21, comma 7, la pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco 
annuale, con gli schemi tipo adottati dal sopra richiamato dm 14/2018, deve avvenire sul sito 
informatico dell’amministrazione aggiudicatrice (l’ente locale), sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture (Mit) e dell’Osservatorio  

8. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per ragioni d'urgenza ai sensi dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs 
18 agosto 2000, n° 267, al fine di consentire l’approvazione in Giunta e da parte del Consiglio 
Comunale della nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio 2019-2021 nei tempi previsti dalla 
legge. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 23 FEBBRAIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  23 FEBBRAIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 FEBBRAIO 2019 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000 in data 20 febbraio 2019. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 


